
Acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
ordinari per le scuole dell'infanzia equiparate -
anno 2018

Assegnazione di finanziamenti per complessivi Euro 224.000,00
Determinazione n. 27 del 14/03/2018

Assegnazione di finanziamenti, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature ordinari, agli Enti
gestori di scuole dell'infanzia equiparate per l'anno 2018 per complessivi Euro 224.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 29/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 27 DI DATA 14 Marzo 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Assegnazione di finanziamenti, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature ordinari, agli Enti gestori di
scuole dell'infanzia equiparate per l'anno 2018 per complessivi Euro 224.000,00.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00037
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
Premesso che - l'articolo 54 bis della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede
al comma 1 che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi
degli arredi e delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale
con propria delibera determina i criteri di utilizzazione del fondo, la spesa ammissibile al finanziamento e la
relativa entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di rendicontazione della spesa, nonché i
termini per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle domande di accesso al fondo e la
documentazione da allegare alle medesime" ed al comma 3 che "la Giunta provinciale provvede annualmente
con proprio provvedimento al riparto del fondo di cui al comma 1 ed all'assegnazione dei finanziamenti alle
scuole equiparate, sulla base dei criteri e modalità di cui al comma 2 e delle domande pervenute";
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2756 di data 25 ottobre 2001, avente ad oggetto:
"Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche. Determinazione dei criteri e delle modalità
di cui al comma 2 dell'articolo 54 bis relativo al finanziamento per gli acquisti e il rinnovo degli arredi e delle
attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", sono stati approvati i nuovi criteri di cui al citato comma 2
dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21
marzo 1977, n. 13 e che gli stessi sono stati modificati con le deliberazioni della Giunta provinciale n. 2765
di data 8 novembre 2002, n. 3208 di data 22 dicembre 2009, n. 2311 di data 22 dicembre 2014, ed in ultimo
con la deliberazione giuntale n. 2179 di data 3 dicembre 2015,
integrata dalla deliberazione n. 363 di data 13/03/2017;
- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e rinnovo di arredi ed
attrezzature ordinarie a scuole dell'infanzia equiparate ha avuto inizio il giorno 01
dicembre 2017, con l'interruzione dei termini dal 19 febbraio 2018 al 13 marzo 2018 per verifiche istruttorie;
IL DIRIGENTE
- viste le 44 domande di finanziamento per l'acquisto di arredi e attrezzature ordinari e le relative
documentazioni presentate dagli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate;
- visto che la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale 2018, relativo ai



finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di arredi e
attrezzature, è pari ad Euro 280.000,00 e che, sulla base dei criteri individuati con la deliberazione n. 126 di
data 2 febbraio 2018, l'80% del fondo complessivo pari ad Euro 224.000,00 è riservato ai finanziamenti per
gli acquisti di arredi e attrezzature ordinari;
- visto che 44 Enti gestori hanno presentato richiesta di finanziamento entro il termine per un totale di Euro
336.933,76, di cui ammessi a finanziamento per Euro 276.438,88 e che il fondo a disposizione per gli arredi e
attrezzature ordinari non è sufficiente a finanziare totalmente le domande, si procede a finanziare le richieste
pervenute rientranti al primo punto di priorità, con la disponibilità residua si procede a finanziare le richieste
rientranti al secondo punto, poi al terzo e quarto fino ad esaurimento del fondo, come specificato al punto 7
dei criteri approvati con deliberazione giuntale 2179 di data 3 dicembre 2015;
- visti, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la Legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non RIFERIMENTO : 2018-S167-00037
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
essere comprese negli atti riservati alla competenza della Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato
comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di competenza dirigenziale;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- viste le deliberazioni citate in premessa;
- visto la L.P. 14/09/1979 n. 7;
- visto il D. Lgs. 118/2011 e All. 4/2;
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23
in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura proponente del presente provvedimento è il
Servizio infanzia e istruzione del primo grado e che il responsabile del procedimento amministrativo è la rag.
Martina Girardi.
D E T E R M I N A
1. di assegnare, agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate indicate nell'allegato 1, che forma parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature
ordinari 2018 la somma a fianco di ciascuna scuola indicata, per un importo totale di Euro 224.000,00;
2. di dare atto che, per effetto di quanto previsto al punto 1., la disponibilità del fondo per gli arredi e
attrezzature ordinari, risulta azzerato;
3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di Euro 224.000,00 sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2018;
4. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5. di fare obbligo alle scuole di rendicontare la spesa per arredi e attrezzature entro il 31 dicembre 2018,
fornendo, come specificato al punto 8 dei criteri approvati con deliberazione giuntale 2179 di data 3 dicembre
2015, la dichiarazione, salvo proroga, non oltre il 31 dicembre 2018,
concessa con determinazione del Dirigente del Servizio a seguito di motivata richiesta delle scuole;
6. di dare atto che ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, previa trasmissione degli ordinativi di
acquisto attestanti l'effettivo fabbisogno di cassa e compatibilmente con le disponibilità di cassa della
struttura competente, sarà erogato in via anticipata il pagamento del 50% del finanziamento assegnato, come
disposto dai criteri approvati con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2311 di data 22 dicembre 2014,
modificata con la deliberazione n. 2179 di data 3 dicembre 2015;
7. di dare atto che il procedimento in oggetto è stato avviato in data 01 dicembre 2017, con l'interruzione dei
termini dal 19 febbraio 2018 al 13 marzo 2018 per verifiche istruttorie e termina con la data del presente
provvedimento, rispettando i termini massimi fissati ai sensi della l.p. 23/1992;
8. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato 1. che forma parte integrante e sostanziale,
sul sito internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00037
Pag 3 di 4 MP - MG
Num. prog. 3 di 8 
001 Arredi ordinari 2018



Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00037
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 8 
FINANZIAMENTO ARREDI ORDINARI 2018
Disponibilità di bilancio E 280.000,00
Quota totale per arredi ordinari 80% E 224.000,00
Quota totale per arredi imprevisti 15% E 42.000,00
Quota per nuove sezioni 5% E 14.000,00
N. Assoc. Scuola Denominazione completa scuola Codice fiscale/P.IVA
Fornitore (SAP)
Priorità
Sotto priorità
RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO
1 FPSM TORCEGNO (R) SCUOLA MATERNA DI TORCEGNO 81001690221 1011296 1 80.309,83
36.460,84 36.460,84
2 FPSM MEZZOLOMBARDO SCUOLA MATERNA DI MEZZOLOMBARDO 80011770221 1012061 2
A 8.936,50 6.437,94 6.437,94
2/1 FPSM MEZZOLOMBARDO SCUOLA MATERNA DI MEZZOLOMBARDO 80011770221 1012061 2
A 8.143,50 4.199,00 4.199,00
3 FPSM MECHEL DI CLES SCUOLA MATERNA LUIGI BORGHESI 83002520225 1012339 2 A
9.335,75 9.335,75 9.335,75
4 FPSM NAGO AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI NAGO 84002710220 1012609 2 A
9.647,74 9.647,74 9.647,74
6 FPSM MALE'
ASSOCIAZIONE ENRICO CONCI PIAZZOLA ASILO
INFANTILE 83005390220 1012397 2 A 9.129,26 5.899,35 5.899,35
7 COESI LAVIS
SCUOLA DELL'INFANZIA MADRE MADDALENA DI
CANOSSA 80010110221 1012053 2 A 640,50 640,50 640,50
8 FPSM ISCHIA SCUOLA DELL'INFANZIA DON G. ANGELI DI ISCHIA 80010850222 1012013 2 A
1.403,00 1.403,00 1.403,00
13 FPSM BOLOGNANO
SCUOLA MATERNA DI BOLOGNANO VIGNOLE E
MASI 84002870222 1012603 2 A 2.253,09 2.253,09 2.253,09
35 FPSM PIETRAMURATA
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI
PIETRAMURATA 84000520225 1012607 2 A 744,20 744,20 744,20
43 COESI LIZZANA ASILO INFANTILE DI LIZZANA 85003110229 1013288 2 A 463,60 463,60 463,60
4/1 FPSM NAGO AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI NAGO 84002710220 1012609 2 B
11.534,36 11.534,36 11.534,36
5 FPSM OSPEDALETTO SCUOLA MATERNA OSPEDALETTO 81001410224 1011266 2 B 1.952,00
1.952,00 1.952,00
9 COESI MARCO DI ROVERETO SCUOLA MATERNA A. E G. ROSMINI SERBATI 85003410223
1013295 2 B 398,99 398,99 398,99
11 FPSM DIMARO
ENTE GESTORE DELLA SCUOLA EQUIPARATA
DELL'INFANZIA DI DIMARO 83002540223 1012393 2 B 2.782,90 2.250,00 2.250,00
15 FPSM STENICO ASILO INFANTILE CORRADI ILLUMINATO 86003710224 1012562 2 B 1.201,70
1.201,70 1.201,70
19 FPSM TRENTO - SAN BARTOLOMEO
ENTE GESTORE SCUOLA MATERNA SAN
BARTOLOMEO 80010750224 1012249 2 B 5.856,00 5.856,00 5.856,00



DOMANDE PRESENTATE ARREDI E ATTREZZATURE ORDINARI 2018
Num. prog. 5 di 8 
N. Assoc. Scuola Denominazione completa scuola Codice fiscale/P.IVA
Fornitore (SAP)
Priorità
Sotto priorità
RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO
19/1 FPSM TRENTO - SAN BARTOLOMEO
ENTE GESTORE SCUOLA MATERNA SAN
BARTOLOMEO 80010750224 1012249 2 B 1.049,20 988,20 988,20
22 FPSM SPORMAGGIORE SCUOLA MATERNA DI SPORMAGGIORE 80010330225 1012204 2 B
391,00 391,00 391,00
23 COESI RONCONE
ASILO INFANTILE MARIO AMISTADI S. CIAVINA DI
RONCONE 86000030220 1012547 2 B 7.600,60 4.133,36 4.133,36
25 FPSM RONCHI VALSUGANA SCUOLA MATERNA DI RONCHI VALSUGANA 81001470228
1011285 2 B 1.464,00 1.464,00 1.464,00
30 FPSM SAN LORENZO IN BANALE
SCUOLA MATERNA DON GUIDO BRONZINI S.
LORENZO IN BANALE 86003630224 1012557 2 B 123,46 123,46 123,46
34 FPSM SCURELLE SCUOLA MATERNA SCURELLE 81001130228 1011287 2 B 5.465,60 5.465,60
5.465,60
3/1 FPSM MECHEL DI CLES SCUOLA MATERNA LUIGI BORGHESI 83002520225 1012339 2 C
4.289,03 4.289,03 4.289,03
4/2 FPSM NAGO AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI NAGO 84002710220 1012609 2 C
10.616,58 10.616,58 10.616,58
6/1 FPSM MALE'
ASSOCIAZIONE ENRICO CONCI PIAZZOLA ASILO
INFANTILE 83005390220 1012397 2 C 269,98 160,54 160,54
33 FPSM SEGONZANO
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA DI
SEGONZANO 96006170227 1012199 2 C 347,14 347,14 347,14
18 FPSM VOLANO
SOCIETA' AMICI DELL'ASILO INFANTILE DI
VOLANO 85003650224 1013303 2 D 5.175,10 5.175,10 5.175,10
20 FPSM STRIGNO SCUOLA MATERNA DI STRIGNO 81000510222 1011288 2 D 7.351,72 7.351,72
7.351,72
21 FPSM CASEZ SCUOLA MATERNA DI BANCO CASEZ 83001820220 1012368 2 D 4.372,48 4.372,48
4.372,48
26 FPSM CONDINO SOCIETA' DELL'ASILO INFANTILE DI CONDINO 86003610226 1012527 2 D
1.485,00 1.484,89 1.484,89
29 FPSM ALA ASILO INFANTILE DE MALFATTI 85000890229 1012633 2 D 29.084,20 29.084,20
29.084,20
30/1 FPSM SAN LORENZO IN BANALE
SCUOLA MATERNA DON GUIDO BRONZINI S.
LORENZO IN BANALE 86003630224 1012557 2 D 210,00 210,00 210,00
36 FPSM GARDOLO E GHIAIE - SPINI SCUOLA MATERNA DI GHIAIE SPINI 80010870220 1012237
2 D 2.305,80 2.305,80 2.305,80
4/3 FPSM NAGO AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI NAGO 84002710220 1012609 2 E
2.496,00 2.496,00 2.496,00
6/2 FPSM MALE'
ASSOCIAZIONE ENRICO CONCI PIAZZOLA ASILO
INFANTILE 83005390220 1012397 2 E 2.214,30 2.132,73 2.132,73



27 FPSM PILCANTE
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI
PILCANTE 85003590222 1012638 2 F 6.247,62 6.247,62 6.247,62
7/1 COESI LAVIS
SCUOLA DELL'INFANZIA MADRE MADDALENA DI
CANOSSA 80010110221 1012053 3 A 351,36 351,36 351,36
Num. prog. 6 di 8 
N. Assoc. Scuola Denominazione completa scuola Codice fiscale/P.IVA
Fornitore (SAP)
Priorità
Sotto priorità
RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO
9/1 COESI MARCO DI ROVERETO SCUOLA MATERNA A. E G. ROSMINI SERBATI 85003410223
1013295 3 A 2.208,20 2.208,20 2.208,20
12 COESI BREGUZZO BONDO
SCUOLA MATERNA GIUSEPPINA BONAZZA DI
BREGUZZO - BONDO 86003890224 1012514 3 A 4.453,00 4.453,00 4.453,00
18/1 FPSM VOLANO
SOCIETA' AMICI DELL'ASILO INFANTILE DI
VOLANO 85003650224 1013303 3 A 3.111,00 3.111,00 3.111,00
9/2 COESI MARCO DI ROVERETO SCUOLA MATERNA A. E G. ROSMINI SERBATI 85003410223
1013295 3 B 1.432,89 1.432,89 1.432,89
19/2 FPSM TRENTO - SAN BARTOLOMEO
ENTE GESTORE SCUOLA MATERNA SAN
BARTOLOMEO 80010750224 1012249 3 B 635,40 635,40 635,40
28 FPSM ALBIANO SCUOLA MATERNA SAN PIO X 80011390228 1012021 3 B 1.824,51 1.824,51
1.824,51
44 FPSM TELVE SCUOLA MATERNA DI TELVE 81000770222 1011293 3 D 22.094,26 20.990,81
20.466,13
42 FPSM CLOZ E BREZ SCUOLA MATERNA DI CLOZ E BREZ 83000620225 1012342 3 E 7.483,48
7.483,48 0,00
14 FPSM VILLAZZANO SOCIETA' ASILO INFANTILE VILLAZZANO 80009810229 1012286 4 A
345,87 345,87 0,00
16 N.A. CASTELNUOVO SCUOLA MATERNA S. MARGHERITA 81001450220 1011258 4 A 390,40
390,40 0,00
17 FPSM FIERA DI PRIMIERO SCUOLA MATERNA AMELIA DE ANDERLAN 81002650224 1011160
4 A 110,00 110,00 0,00
24 FPSM BORGO SACCO
SCUOLA DELL'INFANZIA S. ANTONIO DI BORGO
SACCO 00383750221 1012669 4 A 963,80 963,80 0,00
35/1 FPSM PIETRAMURATA
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI
PIETRAMURATA 84000520225 1012607 4 A 2.555,05 2.555,05 0,00
3/2 FPSM MECHEL DI CLES SCUOLA MATERNA LUIGI BORGHESI 83002520225 1012339 4 B
27.056,42 27.056,42 0,00
9/3 COESI MARCO DI ROVERETO SCUOLA MATERNA A. E G. ROSMINI SERBATI 85003410223
1013295 4 B 326,40 326,40 0,00
10 FPSM TRENTO - PEDROTTI SCUOLA MATERNA PIETRO PEDROTTI 80011250224 1012242 4 B
1.683,60 1.683,60 0,00
30/2 FPSM SAN LORENZO IN BANALE
SCUOLA MATERNA DON GUIDO BRONZINI S.
LORENZO IN BANALE 86003630224 1012557 4 B 757,46 757,46 0,00
32 FPSM TEZZE VALSUGANA SCUOLA MATERNA DI TEZZE VALSUGANA 81000830224 1011264



4 B 841,80 841,80 0,00
37 FPSM GARDOLO E GHIAIE - SPINI SCUOLA MATERNA DI GHIAIE SPINI 80010870220 1012237
4 B 1.200,44 1.200,44 0,00
38 FPSM GARDOLO E GHIAIE - GARDOLO SCUOLA MATERNA DI GARDOLO E GHIAIE
80010870220 1012232 4 B 439,20 439,20 0,00
40 FPSM GARDOLO E GHIAIE - GARDOLO SCUOLA MATERNA DI GARDOLO E GHIAIE
80010870220 1012232 4 B 378,20 378,20 0,00
Num. prog. 7 di 8 
N. Assoc. Scuola Denominazione completa scuola Codice fiscale/P.IVA
Fornitore (SAP)
Priorità
Sotto priorità
RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO
43/1 COESI LIZZANA ASILO INFANTILE DI LIZZANA 85003110229 1013288 4 B 579,33 258,00 0,00
43/2 COESI LIZZANA ASILO INFANTILE DI LIZZANA 85003110229 1013288 4 B 518,50 0,00 0,00
43/3 COESI LIZZANA ASILO INFANTILE DI LIZZANA 85003110229 1013288 4 B 1.732,40 955,26 0,00
31 COESI TIONE DI TRENTO SCUOLA MATERNA DON GIOVANNI FAILONI 86000010222 1012578
4 C 300,12 300,12 0,00
39 FPSM GARDOLO E GHIAIE - GARDOLO SCUOLA MATERNA DI GARDOLO E GHIAIE
80010870220 1012232 4 C 3.552,64 3.552,40 0,00
14/1 FPSM VILLAZZANO SOCIETA' ASILO INFANTILE VILLAZZANO 80009810229 1012286 4 D
369,00 369,00 0,00
17/1 FPSM FIERA DI PRIMIERO SCUOLA MATERNA AMELIA DE ANDERLAN 81002650224
1011160 4 D 1.610,40 1.610,40 0,00
41 FPSM GARDOLO E GHIAIE - GARDOLO SCUOLA MATERNA DI GARDOLO E GHIAIE
80010870220 1012232 4 E 336,90 336,90 0,00
336.933,76 276.438,88 224.000,00
Num. prog. 8 di 8


